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Hallo und herzlich willkommen 
im naldoland!

Der Verkehrsverbund Neckar-Alb-Donau, kurz naldo, ist ein 

Zusammenschluss der Landkreise Reutlingen, Sigmaringen, 

Tübingen und des Zollernalbkreises sowie der Verkehrsunter-

nehmen der Region für den Öffentlichen Personennahverkehr. 

Seit 2002 gibt es den naldo-Tarif und somit einen einheitlichen 

Fahrschein, der bei den rund 50 Verkehrsunternehmen der 

Region anerkannt und verkauft wird.

Alle Informationen zu Abos für Berufstätige, Familien und 

Senioren sind auf den folgenden Seiten zusammengefasst. 
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Das Deutschlandticket ist für viele unserer Kundinnen und Kun-

den das attraktivste Ticketangebot, da es mit dem Preis von 63 

Euro pro Monat und mit der Gültigkeit im Nahverkehr in ganz 

Deutschland nahezu unschlagbar ist. Daher sollten nicht nur 

Berufstätige sondern auch Senioren und Familien gut überlegen, 

ob sie ein normales naldo-Abo bestellen oder nicht doch besser 

ein Deutschlandticket. Denn mit der Zusatzoption „naldo-Plus“ 

(12,50 Euro pro Monat) wird es im gesamten naldo-Netz übertrag-

bar und enthält eine naldoweite Mitnahmeregelung. Berufstätige 

sollten sich zudem bei ihrem Arbeitgeber erkundigen, ob er das 

Deutschlandticket als Job-Ticket anbietet. 

Besonders freuen dürfen sich im Übrigen alle Tübingerinnen und 

Tübinger (Kernstadt und Stadtteile), diese bezahlen nur 54 Euro 

pro Monat für das Deutschlandticket. 

Deutschlandticket
für Berufstätige, Senioren und Familien

Jetzt bei naldo bestellen!

Hinweis

•	� Alle wichtigen Infos enthält unsere Extra-
Broschüre „Deutschlandticket im naldo“. 

•	� Aktuelle Informationen zum Deutschlandticket 
finden sich auf www.naldo.de 

•	� Jetzt Newsletter abonnieren, um keine  
Neuigkeiten zu verpassen!

Newsletter 
abonnieren

Das Deutschlandticket im Überblick

•	� Kostet 63 Euro im Monat

•	� Persönlich

•	� Gilt rund um die Uhr, sieben Tage die Woche im Öffentlichen 

Personennahverkehr (2. Klasse) in ganz Deutschland (nicht 

im Fernverkehr: ICE, IC, EC, Fernbus. Ausnahme: Gäubahn 

(Stuttgart-Singen)).

•	� Start zu jedem Monatsersten möglich, Ausgabe im Abonne-

ment als Handyticket oder Chipkarte

•	� Monatliche Zahlweise

•	� Nicht übertragbar, Kinder unter sechs Jahren fahren kostenlos 

mit, ansonsten gibt es keine weiteren Mitnahmeregelungen

•	� Das Abo ist monatlich kündbar. Die Kündigung muss bis spä-

testens zum 10. des Vormonats beim zuständigen Abocenter 

eingegangen sein, dann erfolgt keine Abbuchung.

•	� Bestellfrist Handyticket: bis einschl. 27. eines Monats (auch 

für den laufenden Monat), Bestellfrist Chipkarte: bis einschl. 

10. des Vormonats. Zusätzlich steht in der Aboverwaltung 

im Kundenportal monatlich ein Print@Home-Ticket für das 

naldo-Netz bereit
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•	 Persönlich

•	� Nur bei 9-Uhr-Jahres-Abo persönlich: Gilt montags bis freitags 

ab 9 Uhr, samstags, sonn- und feiertags ganztägig, jeweils bis 

5 Uhr des Folgetages

•	 Start zu jedem Monatsersten möglich, Mindestbezug: ein Jahr

•	� Ausgabe im Abonnement als Handyticket (>> Ausgabe in WDW-

App) oder Chipkarte

•	� Monatliche Zahlweise

•	 Nicht übertragbar, keine Mitnahmeregelung

•	 Amtlicher Lichtbildausweis muss mitgeführt werden

•	� Mobilitätsgarantie greift: Taxikosten werden bis max. 35 Euro 

erstattet (siehe Seite 23)

•	 Vorteile bei teilAuto und deer

•	� Bei Fahrten über den gewohnten Stadttarif/die gewohnten 

Waben hinaus kann ein Anschlussfahrschein gelöst werden 

(siehe Seite 21)

•	� Zusätzlich steht in der Aboverwaltung im Kundenportal monat-

lich ein Print@Home-Ticket bereit

Ticketkauf 

•	� Abo-Kundenportal unter abos.naldo.de 
Bestellfrist Handyticket: bis einschl. 27. eines Monats (auch 
für den laufenden Monat), Bestellfrist Chipkarte: bis einschl. 
10. des Vormonats

•	� Zuständige Abocenter: Reutlingen, Tübingen, Süd
•	� Bestellschein Chipkarte (siehe Seite 28)

Alternativen für Jahres-Abo persönlich

•	� Job-Ticket Zuschuss und JobTicket BW  
(siehe Seite 21)

Jahres-Abo  
und 9-Uhr-Jahres-Abo  
persönlich
für Berufstätige und Stammkunden

Waben / Preisstufe Jahres-Abo  
persönlich

9-Uhr-Jahres-Abo 
persönlich

1 -> D-Ticket (63,00) 52,50

2 - 5 (Netz)  -> D-Ticket (63,00)

Stadttarif I 51,30 39,80

Stadttarif II 34,70 26,90

Sigmaringen 40,20 31,20

Tübingen -> D-Ticket Tü (54,00)

Preise in Euro. Gültig ab 01.10.2025 (Preis pro Monat)
Die Preisstufe 20 (Wabe Reutlingen (220)) entspricht der Preisstufe 1
Weitere Informationen zu den Stadttarifen siehe Seite 22
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•	 Übertragbar, also von mehreren Personen flexibel nutzbar

•	� Nur bei 9-Uhr-Jahres-Abo übertragbar: Gilt montags bis 

freitags ab 9 Uhr, samstags, sonn- und feiertags ganztägig, 

jeweils bis 5 Uhr des Folgetages

•	 Start zu jedem Monatsersten möglich, Mindestbezug: ein Jahr

•	� Ausgabe im Abonnement als Chipkarte

•	� Monatliche Zahlweise

•	� Enthält eine Mitnahmeregelung: Montags bis freitags ab 19 Uhr, 

samstags, sonn- und feiertags ganztägig, jeweils bis 5 Uhr des 

Folgetages können bis zu vier Personen mitgenommen werden. 

Anstelle einer Person kann auch ein Fahrrad mitgenommen 

werden.

•	� Für Familien mit vier und mehr Kindern gibt es eine noch bessere 

Möglichkeit: Alle in einem Landesfamilienpass eingetragenen 

Personen können mit dem übertragbaren Jahres-Abo zu den 

oben genannten Uhrzeiten mitfahren.

•	� Mobilitätsgarantie greift: Taxikosten werden bis max. 50 Euro 

erstattet (siehe Seite 23)

•	 Vorteile bei teilAuto und deer

•	� Bei Fahrten über den gewohnten Stadttarif/die gewohnten 

Waben hinaus kann ein Anschlussfahrschein gelöst werden 

(siehe Seite 21)

•	� Zusätzlich steht in der Aboverwaltung im Kundenportal monat-

lich ein (persönliches) Print@Home-Ticket bereit

Ticketkauf 

•	� Abo-Kundenportal unter abos.naldo.de 
Bestellfrist Chipkarte: bis einschl. 10. des Vormonats

•	� Zuständige Abocenter: Reutlingen, Tübingen, Süd
•	� Bestellschein Chipkarte (siehe Seite 28)

Alternativen für Jahres-Abo übertragbar

•	� Job-Ticket Zuschuss und JobTicket BW  
(siehe Seite 21)

Jahres-Abo  
und 9-Uhr-Jahres-Abo  
übertragbar
für Berufstätige und Stammkunden

Waben /  
Preisstufe

Jahres-Abo  
übertragbar

9-Uhr-Jahres-
Abo übertragbar

1 -> D-Ticket mit naldo-Plus (75,50) 58,30

2 - 5 (Netz) -> D-Ticket mit naldo-Plus (75,50)

Stadttarif I 57,00 44,20

Stadttarif II 38,50 29,80

Sigmaringen 44,50 34,50

Tübingen 65,00 51,40

Preise in Euro. Gültig ab 01.10.2025 (Preis pro Monat)
Die Preisstufe 20 (Wabe Reutlingen (220)) entspricht der Preisstufe 1
Weitere Informationen zu naldo-Plus siehe Seite 4
Weitere Informationen zu den Stadttarifen siehe Seite 22
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So funktionieren 
Deutschlandticket und 
naldo-Abos als  
Handyticket!
1.	�Bitte registrieren Sie sich im Abo-Kundenportal unter 

abos.naldo.de. Sie erhalten dann einen Bestätigungslink, den 

Sie innerhalb von drei Tagen aktivieren müssen, nur dann ist 

eine Bestellung des gewünschten Abos möglich. 

2.	�Nach erfolgter Anmeldung bestellen Sie das gewünschte Tarif-

produkt.

3.	�Laden Sie die Wohin-Du-Willst-App (iOS- und Android-Geräte) 

im App-Store herunter.

4.	�Sie erhalten fünf Tage vor Abobeginn per E-Mail einen Abruf-

code für die Wohin-Du-Willst-App zugesandt, alternativ wird 

er Ihnen auch in der Vertragsübersicht im Abo-Kundenportal 

angezeigt. Mit diesem können Sie dort im Bereich „Meine Fahr-

karten“ Ihr Abo unter „Du hast schon ein Abo? Jetzt importieren“ 

aktivieren. Bei einer Bestellung im laufenden Monat erfolgt die 

Bereitstellung spätestens 48 Stunden nach positiver Prüfung 

durch das jeweilige Abocenter (am Wochenende/an Feiertagen 

ggfs. erst am folgenden Werktag). Generell gilt: Das Handy-

ticket kann unabhängig vom Alter (also auch unter 18 Jahren) 

genutzt werden.

Das Ausgabemedium „Handyticket“ steht ausschließlich für das 
Deutschlandticket (Jedermann und Job-Ticket) zur Verfügung, 
nicht jedoch, wenn die Zusatzoptionen naldo-Plus und Erste Klas-
se BW genutzt werden. Weiterhin gibt es das Handyticket auch 
für persönliche Jahres-Abos, persönliche 9-Uhr-Jahres-Abos und 
persönliche Job-Tickets.

min. Android 14 min. IOS 15.0

Betreiber der 
App: Regionalbus 
Ostbayern
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Eltern-Spar-Karte
für Familien

•	 Persönlich

•	� Für Eltern, die mit ihren Kindern in einem gemeinsamen Haushalt 

leben und von denen mindestens ein Kind über eine Schüler-

monatskarte oder ein Deutschlandticket JugendBW verfügt

•	� Die Eltern-Spar-Karte gibt es grundsätzlich nur für beide 

Elternteile. Die Anzahl der zu befahrenden Waben kann jedoch 

unabhängig voneinander gewählt werden. Wer alleinerziehend 

ist, kann gegen einen entsprechenden Nachweis ebenfalls die 

Eltern-Spar-Karte beziehen.

•	� Je mehr Schülermonatskarten/Deutschlandticket JugendBW 

in der Familie genutzt werden, desto höher ist der Rabatt bei 

der Eltern-Spar-Karte. Ab dem 4. Kind/Jugendlichen/jungen 

Erwachsenen gibt es eine unentgeltliche Schülermonatskarte 

Preisstufe 5 (netzweit gültig).

•	� Start zu jedem Monatsersten möglich, Mindestbezug: ein Jahr. 

Abonnement endet nach zwölf Monaten automatisch und muss 

neu beantragt werden.

•	 Ausgabe im Abonnement als Chipkarte

•	 Monatliche Zahlweise

•	 Nicht übertragbar, keine Mitnahmeregelung

•	 Amtlicher Lichtbildausweis muss mitgeführt werden

•	� Mobilitätsgarantie greift: Taxikosten werden bis max. 35 Euro 

erstattet (siehe Seite 23)

•	 Vorteile bei teilAuto und deer

Waben /  
Preisstufe

Anzahl Deutschlandticket JugendBW/ 
Schülermonatskarte

1 2 3

1 59,90 39,40 22,40

2 -> D-Ticket (63,00) 53,90 30,70

3 -> D-Ticket (63,00) 45,10

4 -> D-Ticket (63,00)

5 (Netz) -> D-Ticket (63,00)

Rabatt 11,4% 41,8% 66,9%

Preise in Euro. Gültig ab 01.10.2025 (Preis pro Monat)
Die Preisstufe 20 (Wabe Reutlingen (220)) entspricht der Preisstufe 1
Für Stadttarife können keine Eltern-Spar-Karten ausgestellt werden

Ticketkauf 

•	�� Abo-Kundenportal unter abos.naldo.de  
Bestellfrist Chipkarte: bis einschl. 10. des Vormonats

•	�� Zuständiges Abocenter: Süd
•	�� Bestellschein Chipkarte (siehe Seite 28)

•	� Freizeitregelung: Eltern-Spar-Karte gilt im gesamten naldo-Netz:

		  -	�An Schultagen und beweglichen Ferientagen: ab 13.15 Uhr

		  -	�An gesetzl. Feier- , Ferientagen u. an Wochenenden: ganztägig

•	� Bei Fahrten über die gewohnten Waben hinaus kann ein Anschluss-

fahrschein gelöst werden (siehe Seite 21)

•	� Zusätzlich stehen in der Aboverwaltung im Kundenportal monat-

lich Print@Home-Tickets bereit
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Familien-Abos 
Tübingen & Sigmaringen

Ticketkauf 

•	� Abo-Kundenportal unter abos.naldo.de 
Bestellfrist Chipkarte: bis einschl. 10. des Vormonats

•	 Zuständiges Abocenter: Tübingen
•	 Bestellschein Chipkarte (siehe Seite 28)

Stadttarif Sigmaringen

•	� Für alle Familien, die in einem gemeinsamen Haushalt in Sig-

maringen oder Laiz leben und deren Kinder/Jugendliche (unter 

22 Jahre) eine Vollzeitschule in Sigmaringen besuchen

•	 Gilt in Sigmaringen und Laiz

Stadttarif Tübingen

•	� Für alle Familien, die in einem gemeinsamen Haushalt in Tübin-

gen leben und deren Kinder/Jugendliche (unter 22 Jahre) eine 

Vollzeitschule in Tübingen besuchen

•	 Gilt in der Kernstadt Tübingen und allen Stadtteilen

Für beide Familien-Abos

•	 Persönlich

•	� Auszubildende, Studierende sowie Freiwilligendienstleistende 

können kein Familien-Abo beziehen

•	� Start zu jedem Monatsersten möglich, Mindestbezug: ein Jahr. 

Abonnement endet nach zwölf Monaten automatisch und muss 

neu beantragt werden.

•	 Ausgabe im Abonnement als Chipkarte

Waben / Preisstufe Sigmaringen Tübingen

Stadttarif 79,60 134,20

Preise in Euro. Gültig ab 01.10.2025 (Preis pro Monat)

•	 Monatliche Zahlweise

•	 Nicht übertragbar, keine Mitnahmeregelung

•	� Mobilitätsgarantie greift bei den Erwachsenenkarten: Taxi-

kosten werden bis max. 35 Euro erstattet (siehe Seite 23) 

•	� Bei Fahrten über den Stadttarif hinaus kann ein Anschlussfahr-

schein gelöst werden (siehe Seite 21)

•	� Freizeitregelung bei den Schülerkarten: Gelten im gesamten 

naldo-Netz:

	 -	�An Schultagen und beweglichen Ferientagen: ab 13.15 Uhr

	 -	� An gesetzlichen Feier- und Ferientagen und an Wochenenden: 

ganztägig

•	� Zusätzlich stehen in der Aboverwaltung im Kundenportal 

monatlich Print@Home-Tickets bereit
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Einchecken. Einsteigen. 
Losfahren.
Bus und Bahn fahren in Baden-Württemberg. 

Ohne Tarifkenntnis. Ohne Ticketwahl.

    �bwegt-, VVS BWeit- oder FAIRTIQ-App runterladen und 

registrieren

   Mit einem Wisch einchecken und losfahren

    Bei Fahrtende per App auschecken

CiCoBW

Check-in-Check-out Baden-Württemberg ist ein Projekt des 

Landes und der Verbünde. Das E-Ticket-System ist in verschie-

dene Apps integriert und ermöglicht Reisen mit Bus & Bahn 

ohne Tarifkenntnisse und Ticketbuchung. Während der Fahrt 

hinterlegt das Programm einen gültigen Fahrschein, erkennt 

Umstiege von selbst und berechnet nach dem Ausstieg den 

günstigsten Fahrpreis. Finden mehrere Fahrten an einem Tag 

statt, wird der Tagesbestpreis hinterlegt. Weitere Infos unter 

www.bwegt.de/tickets/cicobw
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Gut zu wissen
 

Anschlussfahrschein

•	� Zusätzlicher Fahrschein, wenn Zeitkarten-Inhaber den Gültig-

keitsbereich ihrer Karte verlassen 

•	 Gültig für eine Person

•	 Ist ab Kauf entwertet

•	� Preis entspricht dem Einzelfahrschein Kind der entsprechen-

den Preisstufe

•	� Umstiege und Fahrtunterbrechungen sind erlaubt, Rück-

fahrten nicht

•	� Bei Nutzung der Mitnahmeregelung muss jede Person einen 

Anschlussfahrschein lösen

•	� Die Geltungsdauer richtet sich nach der Gesamtzahl der 

Waben von Zeitkarte und Anschlussfahrschein (2 Waben = 

3 Stunden, 3 Waben = 4 Stunden usw.). Bei Stadttarif-Zeit-

karten richtet sich die Geltungsdauer nach der Wabenzahl 

des Anschlussfahrscheins. 

•	� Die Anzahl der Waben beim Anschlussfahrschein und die 

Anzahl der Waben bei der Waben-Zeitkarte muss maximal 

fünf Waben betragen = Netzkarte. Für die Fahrpreisermittlung 

wird der tatsächliche Fahrweg zu Grunde gelegt.

•	� Inhaber von Stadttarif-Zeitkarten müssen die Wabe, in der 

ihr Stadttarif liegt, dazu kaufen

Job-Tickets

•	� Rabattiertes Jahres-Abo für Arbeitnehmer; Voraussetzung 

ist ein Vertrag zwischen Arbeitgeber und naldo. Der erste 

Kontakt geht daher über den Arbeitgeber. 

•	� Varianten: Job-Ticket Zuschuss und JobTicket BW (für alle 

unmittelbaren Landesbediensteten)

Zuschlag 1. Klasse naldo

•	�  naldo-Jahres-Abos/9-Uhr-Jahres-Abos: 33,90 € pro Monat

Tarifwabenplan
Gültig ab 01.10.2025

Hier geht es zum interaktiven Tarifrechner, der die 

Waben/Stadttarife automatisch zählt:  
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Stadttarife

�In 27 Städten und Gemeinden im naldo gibt es einen attraktiven 

Stadttarif, mit dem auf kurzen Strecken preisgünstig gefahren 

werden kann.

Stadttarif I: 

•	� Albstadt-Ebingen

•	� Albstadt-Onstmettingen

•	�� Albstadt-Tailfingen & Albstadt-Truchtelfingen und Direktver-

bindungen zwischen diesen Stadtteilen 

•	� Balingen mit allen Stadtteilen

•	� Bodelshausen

•	� Dettingen an der Erms mit Buchhalde und Gsaidt

•	� Gomaringen und Stockach, ohne Unipro und Höhnisch

•	� Hechingen mit Boll und Stetten

•	� Lichtenstein-Unterhausen ohne Honau, Holzelfingen und 

Traifelberg

•	� Münsingen inkl. Krankenhaus und Auingen

�Stadttarif II: 

•	� Bad Saulgau ohne Stadtteile

•	� Bad Urach inkl. Bleiche und Georgiisiedlung

•	� Bisingen mit Steinhofen

•	� Burladingen ohne Stadtteile

•	� Gammertingen ohne Stadtteile

•	� Mengen ohne Stadtteile

•	� Meßstetten mit Bueloch

•	� Metzingen mit allen Stadtteilen

•	� Mössingen mit allen Stadtteilen

•	� Ostrach ohne Ortsteile

•	� Pfullendorf ohne Stadtteile

•	� Rottenburg am Neckar inkl. Freibad und Schadenweiler Hof 

ohne Stadtteile

•	� Rottenburg-Ergenzingen inkl. Liebfrauenhöhe

•	 Starzach inkl. Bahnhof Eyach

Stadttarif Tübingen: 

Tübingen mit allen Stadtteilen

Stadttarif Sigmaringen: 

Sigmaringen mit Laiz

Mobilitätsgarantie 

•	� naldo übernimmt die Taxikosten, wenn das Fahrziel wegen einer 

Verspätung oder eines Fahrtausfalls um mehr als 30 Minuten 

später als im Fahrplan ausgewiesen erreicht wird und keine 

andere Fahrtalternative mit Bussen und Bahnen zur Verfügung 

steht.

•	� Bei persönlichen Abos bis zu 35 Euro, beim übertragbaren 

Jahres-Abo bis zu 50 Euro.

Weitere Details und das Antragsformular finden sich auf 

www.naldo.de

Kooperation naldo-teilAuto

�Neukunden bei teilAuto, die gleichzeitig ein naldo-Abo oder ein 

Deutschlandticket nutzen, profitieren von einem Fahrtguthaben 

in Höhe von 50 Euro. Einfach beim Registrierungsvorgang den 

Code „naldo“ eingeben. 

�Weitere Informationen unter www.teilauto-neckar-alb.de, 

E-Mail: info@teilauto-neckar-alb.de , Telefon 0 70 71/36 03 06.

Kooperation naldo-deer

Neukunden bei deer, die gleichzeitig Inhaber eines naldo-Abos, 

Deutschlandtickets (Jedermann oder Jobticket) oder Deutsch-

landticket JugendBW Studierende sind, erhalten ein Guthaben 

in Höhe von 50 € bei deer, wenn sie sich dort erstmalig als Kunde 

registrieren.

Weitere Informationen unter www.deer-mobility.de, 

E-Mail: carsharing@deer-mobility.de, Telefon: 07051/1300-120.

Mitnahme von Hunden

Im gesamten naldo-Verbundgebiet dürfen Hunde kostenlos 

mitgenommen werden.
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Fahrradmitnahme im Zug
•	� Auf allen Schienenstrecken im naldo können montags bis freitags 

vor 6 Uhr und nach 9 Uhr sowie samstags, sonn- und feiertags 

ganztägig Fahrräder kostenlos mitgenommen werden.

•	� Auf der Ammertalbahn (RB63, Herrenberg - Tübingen) ist 

montags bis freitags der Zug um 06.49 Uhr ab Herrenberg in 

Fahrtrichtung Tübingen generell für die Radmitnahme gesperrt.

•	� Auf den meisten Strecken in Baden-Württemberg ist die Fahr-

radmitnahme in den Nahverkehrszügen samstags, sonn- und 

feiertags ganztägig, montags bis freitags vor 6 Uhr und nach 

9 Uhr kostenlos. Aktuelle Übersicht: www.aktivmobil-bw.de 

Fahrradmitnahme im Bus
•	� In den Bussen ist eine Fahrradmitnahme nur möglich, wenn es 

im Fahrplan durch das Fahrradsymbol vermerkt ist oder vom 

Verkehrsunternehmen ortsüblich bekannt gemacht wurde. 

Hierbei ist die Fahrradmitnahme von 20.00 Uhr bis 5.00 Uhr 

des Folgetages kostenlos.

•	� In den RegioBussen X3, X7 und X340 können generell Fahrrä-

der mitgenommen werden, genauso wie in den Regiobussen 

DonauBodensee (500) und X2, wo es einige wenige Ausnah-

men gibt, dies ist im Fahrplan vermerkt. Speziell im Regiobus 

DonauBodensee ist keine Mitnahme von E-Bikes & Pedelecs 

möglich. Im RegioBus X82 ist die Radmitnahme montags bis 

freitags ab 18.30 Uhr möglich, samstags, sonn- und feiertags 

rund um die Uhr. In allen RegioBussen ist montags bis freitags 

vor 6 Uhr und nach 9 Uhr sowie samstags, sonn- und feiertags 

ganztägig die Radmitnahme kostenlos. In den RegioBussen 

600 und 800 ist keine Radmitnahme möglich.

•	� In den speziellen Freizeitbussen mit Radmitnahme, die in der 

Sommersaison im naldo verkehren, ist die Radmitnahme eben-

falls kostenlos.

Im Rahmen der Mitnahmeregelung von Jahres-Abo übertrag-

bar/9-Uhr-Jahres-Abo übertragbar kann anstelle einer Person ein 

Fahrrad mitgenommen werden. Sofern die Radmitnahme nicht 

kostenlos ist, ist für jedes Fahrrad ein Fahrradfahrschein (Preis: 

Einzelfahrschein Kind oder Tagesticket Kind) zu lösen. Alternativ 

kann (montags bis freitags ab 8.30 Uhr) für bis zu fünf Fahrräder 

auch ein Tagesticket Gruppe gelöst werden.

Weitere Informationen zur Fahrradmitnahme unter  

www.naldo.de.
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Häufig gestellte  
Fragen (FAQ)
 
Wo kann ich das Abo bestellen und wann erfolgt 
die Abbuchung?

Sie können das (9-Uhr-) Jahres-Abo, die Eltern-Spar-Karte und die 

Familien-Abos im Abo-Kundenportal unter abos.naldo.de bestellen 

oder den Bestellschein (nur Chipkarte) an eines der Abocenter 

schicken. Der Betrag wird ab dem 15. des Vormonats abgebucht. 

Die Ausgabe erfolgt als Chipkarte, oder beim persönlichen (9-Uhr-)

Jahres-Abo wahlweise auch als Handyticket. 

Die Bestellfristen sind wie folgt: 

- �Handyticket: bis einschl. 27. eines Monats (sowohl für den lau-

fenden Monat, als auch bis zu drei Monate im Voraus)

- Chipkarte: bis einschl. 10. des Vormonats

Zudem sind die Mitarbeitenden des für Sie zuständigen Abocenters 

Ihre Ansprechpartner bei allen Fragen rund um  die naldo-Abos.

Gilt das Abo genau ein Jahr und wann muss die 
Kündigung eingereicht werden?

Das Abo läuft über zwölf Monate und verlängert sich danach auf 

unbestimmte Zeit. Die Eltern-Spar-Karte wird bei Wegfall der 

Voraussetzung für die Gewährung des Rabatts als persönliche 

Abokarte mit monatlicher Zahlung weitergeführt. Änderungen, 

die zu einem anderen Rabattsatz führen, z.B. Rückgabe von 

Schülermonatskarten / Deutschlandticket JugendBW, sind dem 

Abocenter Süd unverzüglich mitzuteilen. Das Abo kann zu jedem 

Monatsersten schriftlich bei Ihrem Abocenter gekündigt werden, 

dabei muss die Kündigung bis spätestens zum letzten Tag des 

Vormonats erfolgen. Bei einer Kündigung im ersten Bezugsjahr 

wird für die bereits gefahrenen Monate der Unterschiedsbetrag 

zur normalen (9-Uhr-) Monatskarte der entsprechenden Preisstufe 

zuzüglich einer Bearbeitungsgebühr von zwei Euro nacherhoben. 

Kontakt
naldo-Abocenter 

 
naldo-Abocenter Reutlingen

c/o Mobilitätszentrale der RSV

Eberhardstraße 1

72764 Reutlingen

Tel.: 07121/9430-65

Fax: 07121/9430-66

E-Mail: info@reutlinger-stadtverkehr.de

Montag - Freitag: durchgehend von 8.00 bis 17.00 Uhr

naldo-Abocenter Tübingen

c/o Stadtwerke Tübingen GmbH

Eisenhutstraße 6

72072 Tübingen

Tel.: 07071/157-457

Fax: 07071/157-311

E-Mail: abo-tue@naldo.de

Montag - Donnerstag: durchgehend von 8.00 - 17.00 Uhr

Freitag von 8.00 bis 13.00 Uhr

naldo-Abocenter Süd

c/o Regionalverkehr Alb-Bodensee GmbH

Karlstraße 31-33

89073 Ulm

Tel.: 0731/1550-0

Fax: 0731/1550-28160

E-Mail: abo-sued@naldo.de

Montag - Freitag: durchgehend von 8.00 - 18.00 Uhr
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